UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Ata da 3º ASSEMBLEIA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

da Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,

realizada no dia 22 de setembro de 2022.

01.
02.
03.
04.
05.
06.
07.
08.
09.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

    31.
32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quize horas, na sala dois, da
Central de aulas três, realizou-se a 3º ASSEMBLEIA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO, sob a
presidência da Vice-Coordenadora do Curso de Administração, a Professora Ana Lúcia Brenner
Barreto Miranda. Foram convocados todos os docentes do curso de administração e atenderam à
convocação: Elisabete Stradiotto Siqueira, Fábio Francisco da Costa Fontes, Judson da Cruz
Gurgel, Valdemar Siqueira Filho, Agostinha Mafalda Barra de Oliveira, Danielle de Araújo Bispo,
Liana Holanda Nepomuceno Nobre, Luciana Holanda Nepomuceno e Inácia Girlene Amaral. A
Professora Ana Lúcia saudou todos os docentes presentes e em seguida leu os pontos da pauta do
dia. Pontos de pauta: 1. Aprovação e deliberação da proposta do novo PPC do Curso de
Administração. 2. Aprovação e deliberação da proposta da estrutura curricular do Curso de
Administração conforme a nova DCN do Curso de Administração. 3. Aprovação e deliberação
da proposta para a Extensão no Curso de Administração. 4. Aprovação e deliberação da
proposta para o TCC no Curso de Administração. 5. Aprovação e deliberação da proposta da
Interdisciplinaridade no Curso de Administração. Pauta aprovada. Ponto 4. O Professor Judson
Gurgel apresentou a proposta para o TCC e foi sugerido a inclusão que rege o artigo 19 da
Resolução 022/2005 sobre o artigo ciêntífico como TCC, discutiu-se, também, a possibilidade do
TCC entrar como disciplina na grade curricular. A Professora Danielle Bispo sugeriu não excluir, mas
antecipar a disciplina de Metodologia Avançada. A Professora Liana Nepomuceno sugeriu que a
disciplina de Estatística trabalhasse técnicas de estatísticas no laboratório. A Professora Elisabete
Stradiotto sugeriu a criação de estruturas que minimizassem a diferença de escrita de textos
ciêntíficos para que os discentes não chegassem com essa deficiência no TCC, foi sugerido,
também, tornar uma publicação de artigo como pré-requisito para matrícula no primeiro componente
curricular do TCC e a criação de uma atividade chamada de Prática de Escrita Acadêmica, e o
Professor Fabio Fontes concordou e sugeriu amadurecer essa ideia. A Professora Luciana
Nepomuceno sugeriu retirar a disciplina de Metodologia Avançada e Elisabete propôs colocar o
Projeto de Estágio como TCC I e o Estágio Curricular  Obrigatório como TCC II, sendo necessário
consultar a PROGRAD para saber se há na UFERSA uma nova Resolução sobre o Estágio de
Pesquisa e Extensão. As discussões sobre o ponto de pauta número quatro se alongaram e não foi
possível discutir os outros pontos, não havendo deliberações dos pontos citados. Sem mais nada a
tratar, a Professora Ana Lucia Brenner encerrou a reunião agradecendo a presença de todos e eu,
Ariádne Najara Rodrigues dos Santos, lavrei a presente ata, que será por todos lida e assinada.
Mossoró/RN, 31 de outubro de 2022.

PRESENTES

Ana Lúcia Brenner Barreto Miranda                       _______________________________________

Elisabete Stradiotto Siqueira                                  _______________________________________

Valdemar Siqueira Filho                                          _______________________________________

Agostinha Mafalda Barra De Oliveira                     _______________________________________

Fábio Francisco da Costa Fontes                         _______________________________________

Liana Holanda Nepomuceno Nobre                        ______________________________________

Danielle de Araújo Bispo                                        _______________________________________

Luciana Holanda Nepomuceno                             _______________________________________

Judson da Cruz Gurgel                                          _______________________________________

Inácia Girlene Amaral                                            _______________________________________

Elite705g3Mini
Máquina de escrever
DOCENTE AUSENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

		2022-11-08T08:34:46-0300
	ANA LUCIA BRENNER BARRETO MIRANDA:01531116906

		2022-11-08T17:20:55-0300
	VALDEMAR SIQUEIRA FILHO:13047372845

		2022-11-08T17:21:58-0300
	Elisabete Stradiotto Siqueira

		2022-11-14T13:03:34-0300
	LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE:72477601334

		2022-11-16T10:55:53-0300
	Danielle de Araújo Bispo

		2022-11-18T10:57:08-0300
	LUCIANA HOLANDA NEPOMUCENO:48007510397

		2023-03-14T10:25:53-0300

		2023-03-14T18:02:48-0300
	Agostinha Mafalda Barra de Oliveira

		2023-05-19T16:02:14-0300
	INACIA GIRLENE AMARAL:69162166468
	Eu sou o autor deste documento